
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ДЕТСКО-ЮНОШЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «САЛЮТ» 

 
ПРИКАЗ 

 
03.09.2023года                      р.п. Мучкапский                                № 122-ф 

 
«Об утверждении Положения о приёме, переводе                                                                                          
на следующий год обучения и отчислении учащихся                                                
МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» в новой редакции»   
 
     На основании Протеста прокуратуры Мучкапского района от 21.09.2023 № 02-
05-06-2023, на приказ директора МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» от 13.04.2020 № 33-
ф «Об утверждении Положения о приёме, переводе на следующий год обучения и 
отчисления учащихся МБОУ ДО ДЮСШ «Салют», который не в полной мере 
соответствует действующему законодательству, регулирующему правоотношения 
в сфере образовательной деятельности, в связи с чем подлежит приведению в 
соответствие с положением части 2 статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в РФ» и пункта 1 Приказа Минпросвещения России 
от 06.04.2023 № 240 «Об утверждении порядка и условий осуществления 
перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную 
деятельность по образовательным программам в другие организации, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 
соответствующего уровня и направленности». ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1.Приказ   директора МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» от 13.04.2020 № 33-ф «Об 
утверждении Положения о приёме, переводе на следующий год обучения и 
отчисления учащихся МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» считать утратившим силу с 
03.09.2023г.  
2.Утвердить «Положение о приёме, переводе на следующий год обучения и 
отчисления учащихся МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» в новой редакции согласно 
приложению. 
3.Черновой И.В. - электронику разместить на официальном сайте данный  
приказ и Правила внутреннего распорядка учащихся МБОУ ДО ДЮСШ «Салют».                                                                                    
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
Заместитель директора по УВР                                                                                                                
МБОУ ДО ДЮСШ «Салют»                                                 И.Н. Коростелева                                

 
  

С приказом ознакомлена:                                                                       И.В. Чернова 



Приложение  
Утверждено приказом директора                                                                                                                                 

МБОУ ДО ДЮСШ «Салют»                           
  № 122-ф от 03.09.2023г. 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ                                                                                                                                                                
о приёме, переводе на следующий год обучения и отчислении учащихся 

 МБОУ ДО ДЮСШ «Салют 
 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящие Правила приема, перевода на следующий год (уровень) обучения и 
отчисления, учащихся муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа №5» (далее - Правила) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации. 

1.2.  Настоящим Положением определяется порядок приема, перевода на следующий 
год обучения и отчисления учащихся в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют». 

1.3.  Основанием возникновения образовательных отношений является приказ МБОУ 
ДО ДЮСШ «Салют» о приеме лица на обучение в эту организацию. 

1.4.  В случае приема на обучение по дополнительным образовательным программам 
за счет средств физических и (или) юридических лиц изданию приказа о приеме лица на 
обучение в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» предшествует заключение договора об образовании. 

1.5.  Права и обязанности учащегося, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами МБОУ ДО ДЮСШ «Салют», возникают у 
лица, принятого на обучение, с даты, указанной в приказе о приеме лица на обучение. 

1.6.  Один экземпляр настоящего Положения хранится в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют». 
Текст настоящего Положения размещается на официальном сайте МБОУ ДО ДЮСШ 

«Салют» в сети Интернет. 

 Требования к приему на обучение в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» 

1.7.  Прием на обучение в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» проводится на принципах 
равных условий приема для всех поступающих, независимо от пола, расы, национальности, 
языка, происхождения, имущественного, социального и должностного положения, места 
жительства, отношении к религии, убеждений, принадлежности к общественным 
объединениям, а также других обстоятельств. 

1.8. Возраст лиц, поступающих на обучение в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют», при 
поступлении не может быть ниже нормативно установленного минимального возраста для 
получения образования по дополнительной образовательной программе в соответствии с 
избранным видом спорта и выше 17 лет. 

1.9.  Возраст учащихся, поступающих на обучение по общеразвивающим 
программам, может быть ниже установленного (4-6 лет) при соблюдении следующих 
требований: 

-  наличие решения учредителя о возможности начала образовательной 
деятельности 

-  соблюдение организационно-методических и медицинских требований в 
соответствии с возрастными особенностями учащихся; 

наличие оформленного в письменной форме согласия родителей (законных 
представителей) ребенка; 

наличие утвержденных программ по виду спорта, в которых изложена методика 
организации образовательной деятельности детей раннего возраста; 

сохранение набора детей в группы 1 года обучения по общеразвивающим 
программам физкультурно-спортивной направленности   в области физической культуры и 
спорта; 

-  наличие у тренера-преподавателя, привлеченного к работе с детьми раннего 
возраста, профильного образования, соответствующей квалификационной категории или 



специальных курсов повышения квалификации, обеспечивающих возможность работы с 
детьми раннего возраста. 

1.10.  Прием на обучение в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» производится по письменному 
заявлению на имя руководителя одного из родителей (законного представителя) лица, не 
достигшего 14-летнего возраста, или по письменному заявлению лица, достигшего 14-летнего 
возраста, с письменного согласия одного из родителей (законного представителя). 

1.11.  При приеме в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» родителям (законным 
представителям) необходимо представить справку от врача о состоянии здоровья 
поступающего на обучение с заключением о возможности заниматься избранным видом 
спорта. 

1.12. При приеме на обучение МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» обязано ознакомить 
поступающего и (или) его родителей (законных представителей) со своим уставом, с лицензией 
на осуществление образовательной деятельности, с образовательными программами и другими 
документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной 
деятельности, права и обязанности обучающихся. 

1.13.  Прием заявлений на обучение и зачисление осуществляется в течение всего 
учебного года. 

1.14.  Зачисление в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» проводится, как правило, в сентябре. 
В течение учебного года зачисление на любой год (уровень) подготовки возможно при наличии 
в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» вакантных мест и соответствии уровня физического развития и 
физической подготовки поступающего нормативным требованиям данного года и уровня 
подготовки по избранному виду спорта. 

1.15.  Каждый ребенок имеет право обучаться по нескольким программам, менять их. 
1.16.  В приеме в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» может быть отказано: 
-  по причине отсутствия свободных мест; 
-  при наличии медицинских противопоказаний у поступающего на обучение; 
-  при непредставлении документов, указанных в п. 2.4-2.5; 
-  при несоответствии возраста установленным требованиям. 
Отказ в приеме по иным причинам не допускается. 

 

2. Перевод учащихся в другие организации 

1. Перевод обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам   в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность 
по образовательным программам соответствующих уровня и направленности (далее - принимающие 
организации), осуществляется в следующих случаях: 

 а) по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося;  

б) в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии на 
осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения ее государственной 
аккредитации по соответствующей образовательной программе или прекращения действия 
государственной аккредитации;  

в) в случае приостановления действия лицензии.  

2. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года. 

Перевод учащегося на следующий уровень (год) обучения 

2.1. Перевод учащихся на следующий год (уровень) обучения, в том числе досрочно, 
оформляется приказом директора МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» с учетом решения 
педагогического совета на основании выполненного объема учебной нагрузки, определенного 
образовательной программы, установленных контрольно-переводных нормативов, а также при 
отсутствии медицинских противопоказаний. 

2.2.  Если на одном из годов (уровней) обучения результаты освоения 
образовательной программы не соответствуют установленным требованиям, перевод на 



следующий год (уровень) обучения не допускается. 
2.3. Учащимся, не выполнившим предъявляемые образовательной программой 

требования, может предоставляться возможность продолжить обучение на том же году 
(уровне) подготовки. Такие учащиеся могут решением педагогического совета пройти 
обучение повторно, но не более одного раза на данном году (уровне). 

2.4. Учащимся, не выполнившим предъявляемые образовательной программой 
требования, может предоставляться возможность продолжения обучения за рамками 
государственного (муниципального) задания на основе договоров оказания образовательных 
услуг за счет средств физических (юридических) лиц. 

2.5.  Отдельные лица, проходящие обучение по дополнительным общеобразовательным 
программам в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» и не достигшие установленного возрастадля 
перевода в группу следующегогода (уровня) обучения, 
в исключительных случаях могут быть переведены раньше срока на основании решения 
педагогического совета при персональном разрешении врача. 

3. Отчисление из МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» 

3.1.  Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением учащегося из 
МБОУ ДО ДЮСШ «Салют»: 

3.1.1.  в связи с получением образования (завершением обучения); 
3.2.1.  досрочно: 

1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для 
продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность;  
2) по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае 
применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной 
образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой 
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления 
нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине 
обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию; 
 3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, 
осуществляющей образовательную деятельность.  
3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за собой 
возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств 
указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, если иное не предусмотрено федеральными законами. (в ред. Федерального 
закона от 30.04.2021 N 127-ФЗ)  
4. Основанием для прекращения образовательных отношений является распорядительный акт 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из этой 
организации. Если с обучающимся или родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 
обучающегося заключен договор об оказании платных образовательных услуг, при досрочном 
прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании распорядительного 
акта организации, осуществляющей образовательную деятельность, об отчислении обучающегося из 
этой организации. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 
образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.  
5. При досрочном прекращении образовательных отношений организация, осуществляющая 
образовательную деятельность, в трехдневный срок после издания распорядительного акта об 
отчислении обучающегося выдает лицу, отчисленному из этой организации, справку об обучении в 
соответствии с частью 12 статьи 60   Федерального закона «Об образовании». 

 
4. Порядок применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 

взыскания в МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» 



 
1. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами 
умственной отсталости). 
2. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение Устава 
МБОУ ДО ДЮСШ «Салют», правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных 
актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности. 
3. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть применены 
следующие меры дисциплинарного взыскания: 

замечание; 

выговор; 

отчисление из МБОУ ДО ДЮСШ «Салют». 

4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера дисциплинарного 
взыскания.  

5. При выборе меры дисциплинарного взыскания МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» должна 
учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых 
он совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое 
и эмоциональное состояние, а также мнение советов обучающихся, представительных органов 
обучающихся, советов родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время 
их болезни, каникул. 

7.  До применения меры дисциплинарного взыскания МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» должна 
затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных дней 
указанное объяснение обучающимся не представлено, то составляется соответствующий акт. 

8. Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения 
не является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания. 

9. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца 
со дня обнаружения проступка, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного 
в пункте 7 настоящего Порядка, а также времени, необходимого на учет мнения советов 
обучающихся, представительных органов обучающихся, советов родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних обучающихся организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, но не более семи учебных дней со дня представления 
руководителю организации, осуществляющей образовательную деятельность, мотивированного 
мнения указанных советов и органов в письменной форме. 

10. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, 
из организации, осуществляющей образовательную деятельность, как мера дисциплинарного 
взыскания допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная 
мера дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания 
и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание 
обучающегося в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает 
отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное 
функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

11.Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного  
взыскания не применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся 
мер дисциплинарного взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты 
в установленном порядке. 
12. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего  



возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера 
дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных 
представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 
Решение об отчислении обучающихся — детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 
родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
и органа опеки и попечительства. 

13. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного 
взыскания Школа незамедлительно обязана проинформировать орган местного 
самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 

14.Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере  
образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, 
отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее 
чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним 
общего образования. 
15.Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется  
приказом (распоряжением) руководителя организации, осуществляющей образовательную 
деятельность, который доводится до обучающегося, родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося под роспись в течение трех учебных дней 
со дня его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность. Отказ обучающегося, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося ознакомиться с указанным приказом 
(распоряжением) под роспись оформляется соответствующим актом. 
16.Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего  
обучающегося вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений меры дисциплинарного взыскания и их применение 
к обучающемуся.  

17. Решение комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 
отношений является обязательным для всех участников образовательных отношений 
в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и подлежит исполнению 
в сроки, предусмотренные указанным решением.  Решение комиссии по урегулированию 
споров между участниками образовательных отношений может быть обжаловано 
в установленном законодательством Российской Федерации порядке.  

18. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания  

к обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он считается 
не имеющим меры дисциплинарного взыскания. 

19.Директор Школы до истечения года со дня применения меры дисциплинарного  
взыскания имеет право снять ее с обучающегося по собственной инициативе, просьбе самого 
обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, 
ходатайству советов обучающихся, представительных органов обучающихся или советов 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся. 
 

5. Организация приема с использованием информационной                                          
системы персонифицированного финансирования                                        

дополнительного образования 

5.1. Для обучения по дополнительным программам в рамках системы 
персонифицированного финансирования дополнительного образования (далее - ПФДО) 
родитель (законный представитель) ребенка или ребенок, достигший возраста 14 лет 
(далее - Заявитель), предоставляет сведения о номере сертификата дополнительного 
образования. Заявитель может направить электронную заявку с использованием 
личного кабинета информационной системы ПФДО. 
5.2. При достижении детьми, ранее зачисленными на программы дополнительного 



образования без использования сертификата дополнительного образования, возраста 
получения сертификата дополнительного образования, заявитель предоставляет в 
МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» номер сертификата, о чем МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» 
незамедлительно информирует уполномоченный орган посредством информационной 
системы. 
5.3. При поступлении заявления о зачислении ребенка на программы дополнительного 
образования и номера сертификата МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» незамедлительно 
вносит эти данные в информационную систему и проверяет статус сертификата, номер 
которого предоставлен. В случае если статус сертификата не предполагает его 
использование по выбранной образовательной программе, ребенок не подлежит 
зачислению. В ином случае решение о зачислении ребенка принимается в соответствии 
с настоящим порядком. 
5.4. Установление по результатам проверки с использованием информационной 
системы невозможности использования представленного сертификата для обучения по 
выбранной программе либо отсутствия доступного обеспечения сертификата 
дополнительного образования является основанием для отказа в зачислении ребенка на 
обучение по выбранной программе с использованием сертификата дополнительного 
образования. 
5.5. При завершении образовательных отношений с ребенком, использующим для 
обучения сертификат дополнительного образования, МБОУ ДО ДЮСШ «Салют» в 
течение 1 (одного) рабочего дня информирует об этом уполномоченный орган 
посредством информационной системы или иным способом. 

 


		2025-06-16T15:56:23+0300
	Горбунов Андрей Николаевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




